Belki "sünnî" nitelemesinin sınırlarını zorlayan tek şahıs el-Kâdî 'Abdulcabbâr'dır. Lakin Şafiî bir kadı olduğu dikkate alındığında onun da bu çerçevede değerlendirilmesi çok da yadırganmamalıdır.

1. ŞEMSUDDİN EL-MAKDİSÎ (Ö. 390/1000 CİVARI): BÂTİNİYYE'Yİ ZEMMETME ARACI OLARAK 73 FIRKA HADİSİ

IV./X. asrın büyük coğrafyacısı Şemsuddîn el-Makdisî², İslam coğrafyacıları içerisinde seyahatte bulunduğu bölgelerin ve şehirlerin dinî-mezhebî görünümüne dair en geniş ve çok yönlü bilgileri sunan kimse olmasıyla öne çıkar.

10, sy. 3, s. 199-246.

¹⁷ Söz konusu bildiri ve buna imza atanlarla ilgili olarak geniş bilgi için bkz. Ebû'l-Ferac İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*, thk. Muhammed 'Abdulkâdir 'Atâ & Mustafa 'Abdulkâdir 'Atâ, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992, c. 15, s. 82-83. Makdisî'nin ortaya koyduğu sosyo-politik konumlandırma başka eserlerde de önemli varlık zemini bulunmaktadır. Bu noktada en dikkat çeken isimlerden birisi 'Abdulkâdir el-Bağdâdî'dir (ö. 429/1038). O, mezheplerin görüşlerini ele aldığı *el-Fark beyne'l-Fırak* adlı eserinin son kısmını Bâtîniyyelerin görüşlerine ve bunların eleştirisine tahsis etmiştir. Bağdâdî'ye göre Bâtîniyyelerin Müslümanların firkalarına verdiği zarar, diğer tüm dinlerin ve felsefî görüşlerin verdiği zarardan daha fazlaydı.

Ahmed, Semerkant ve Buhara âlimlerini davet ederek Müslümanları sağlam bir akide etrafında toplayacak ve Ehl-i sünnet inancını yayarak sapkın anlayışları ortadan kaldıracak bir eser yazmalarını istemiş, âlimler de bu görevi el-Hakîm es-Semerkindî'nin (ö. 342/953) yerine getirmesini uygun bulmuştur. Sâ mânîler'in resmi akidesi (ilmihali) kabul edilen bu eserde²² Mutezile, Şîa, Kerrâmiyye ve Cehmiyye'nin görüşleri sert bir dille eleştirilirken Sünnî gelenekten Hanefî çizgisi benimsenmiştir.²³ Eserde 73 fırka hadisine yer verilmemekte, lakin sistematik olmayan bir tarzda art arda yetmiş üç fırka sıralanmaktadır.

Geniş bilgi için bkz. Muharrem Akoğlu, *Büveyhiler Döneminde Mutezile*, İlahiyat Yay., Ankara 2008, s. 221-231.

³¹ Kâdî ‘Abdulcabbâr’inkine benzer bir çabayı çağdaşı ve Bağdat Mutezile’sine mensup Ebû Reşid en-Nisâbüri’nin (ö. 400/1009) Basra ve Bağdat Mutezile’si arasındaki ihtilafı görüşleri mukayese ettiği ve genelleştirilmesini görüşlerini tercih ettiği eserinde de gözlemlemek mümkündür. Bkz. *el-Mesâil fi’l-Hilâf beyne’l-Basriyyin ve’l-Bağdadiyyin*, thk. Ma’n Ziyâde & Rıdvân es-Seyyid, Ma’hedü’l-İnmâ’l-‘Arabî, Beyrut 1979.

Kâdî ‘Abdulcabbâr, bu çabamın en merkezi isimlerinden birisidir. Bkz. Mehmet Kalaycı, “Eşarîliğin Tarihsel Arka Planı: Küllâbîlik”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2010, c. 51, sy. 2, s. 421-424.

3. İBN HAZM (Ö. 456/1064): KIYAS VE EHL-İ RE'Y'İ ZEMMETMENİN BİR ARACI OLARAK 73 FIRKA HADİSİ

İslam geleneği içerisinde, 73 fırka hadisini tümüyle reddeden veya kaynaklarda bu yöndeki bir iddiaya sahip olduğu kaydedilen örnekler gerçekten çok azdır. Bu bağlamda gündeme gelen ve kendisine referansta bulunulan en erken figürün İbn Hazm³³ olduğu söylenmelidir.

Bu rivayetler hakkındaki kısa ve sarıh olmayan ifadelerine rağmen, birçok kimse için İbn Hazm, 73 fırka hadisini tümüyle reddedenlere yönelik atıfta bulunulan tek örnek konumundadır.³⁵ Bu bağlamda ona referansta bulunanların başında İbnu'l-Vezîr el-Yemânî (ö. 840/1436) gelmektedir. O, *el-'Avâsım* isimli eserinde, ilgili hadisin sonunda yer alan "*biri hariç hepsi helâk olacaktır*" kısmının fâsid bir "ziyâde" olduğunu, *sahîh* addedilemeyeceğini ve bunun mühlidlerin bir eklemesi olduğunu belirtir.³⁶ İbnu'l-Vezîr'in bu ifadesiyle 73 fırka hadisinin tamamını değil *ziyâde* olarak nitelediği kurtuluşa erecek tek bir fırkadan bahseden ve biri hariç fırkaların hepsinin helâk olacağı belirtilen kısmı reddettiği anlaşılmaktadır. İlginç olan bu görüşünü destekleme bağlamında İbn Hazm'ın bu hadisi *mevzû* olarak nitelediğini iddia etmesidir.³⁷ Böylece İbn Hazm'ın da onun gibi sözünü ettiği "ziyâde" ile nakledilen rivayetleri uydurma kabul ettiğini ima etmiş olmaktadır. Nitekim o, eserinin başka bir yerinde ise "*İbn Hazm bu ziyadenin mevzû olduğunu söylemiştir*" diyerek bunu açıkça dile getirir.³⁸

Aynı yaklaşım eş-Şevkânî'de (ö. 1250/1834) görülür. O, *Fethu'l-Kadîr*'de 73 fırka hadisindeki "*biri hariç hepsi cehennemliktir*" şeklinde gelen ve kurtuluşa erecek tek bir fırkanın olduğunu beyan eden kısmı tıpkı İbnu'l-Vezîr gibi "ziyâde" olarak niteler ve bu haliyle gelen rivayetleri bir grup hadisçinin *zayıf*; İbn Hazm'ın ise daha ileriye giderek *mevzû* olarak nitelediğini kaydeder.³⁹

³³ İbn Hazm hakkında geniş bilgi için bkz. H. Yunus Apaydın, "İbn Hazm", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1999, c. 20, s. 39-52. Hadisçi yönü hakkında ayrıca bkz. İ. Hakkı Ünal, "İbn Hazm", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1999, c. 20, s. 58.

³⁴ İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, thk. Muhammed İbrahim Nasr & 'Abdurrahman Umeyra, Dâru'l-Cil, Beyrut 1416/1996, c.III, s.292.

³⁵ Böyle düşenlere örnek olarak bkz. 'Abdusselam Muhammed 'Abduh, *Te'emmulât fi'l-Turâsi'l-Ukadî li'l-Firaki'l-Kelâmiyye: Firkatu'l-Havâric*, Dâru'l-Kitâb el-Câmi'i, Kahire t.y., s. 54. Fıglalı, İbn Hazm'ın bu hadise "tam anlamıyla karşı çıktığını" söyler. Bkz.

Bkz. el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, M. Muhyiddîn Abdulhamîd neşri, s. 6. (muhakkikin mukaddimesi).

³⁶ İbnu'l-Vezîr Muhammed b. İbrahim el-Yemânî, *el-'Avâsım ve'l-Kavâsım fi'z-Zebb'an Sunneti Ebi'l-Kâsım*, thk. Şuayb el-Arnaût, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1415/1994, c. 1, s.186.

³⁷ Bkz. İbnu'l-Vezîr, *el-'Avâsım*, c. I, s.186.

³⁸ "وعن ابن حزم ان هذه الزيادة موضوعة" bkz. İbnu'l-Vezîr, *el-'Avâsım*, c. 3, s.172.

³⁹ Eş-Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr el-Câmi' beyne Fenney er-Rivâye ve'd-Dirâye min 'İlmi't-Tefsîr*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1428/2007, s. 383-84. Şevkânî burada rivayeti zayıf addeden hadisçilerin kimler olduğunu söylemez, ancak başka bir eserinde bizzat kendisi bu *ziyâde*lerin, mühlidlerin eklemeleri ve sokuşturmaları olduğunu açıkça söyler. Bu bağlamda, Şevkânî'nin İbnu'l-Vezîr gibi rivayetlerin tümünü değil yalnızca kurtuluşa erecek fırkadan bahseden rivayetleri *sahîh* saymadığı anlaşılmaktadır.

Ayrıca, el-Kevserî, Muhammed b. 'Amr, 'Abdurrahman b. Ziyâd, Kesîr b. 'Abdillah, Abbâd b. Yûsuf, Râşid b. Sa'd, el-Velîd b. Muslim ve bazı *mechûl* ravilerden bahisle bu konuda gelen farklı rivayetlerde yer alan ravilerin eleştiriye konu olduklarını kaydeder. Bkz. *et-Tabsîr fi'd-Dîn*, s. 5.

4. EL-GAZÂLÎ (Ö. 505/1111): TEKFİR VE TE'VİL KAVRAMLARINI TEMELLENĐİRME ARACI OLARAK 73 FIRKA HADİSİ

Eşarî gelenek içerisinde 73 fırka hadisinin farklı metinlerini değerlendirirken açık bir tavır sergile(ye)meyen ve çelişik metinler arasında tercihte bulunmaktan kaçınan önemli bir şahıs Ebu Hâmid el-Gazâlî'dir.⁴⁷ O

58-9.

⁵⁸ Gazâlî, *Faysalu't-Tefrika*, s. 60.

⁵⁹ Gazâlî, *Faysalu't-Tefrika*, s. 81.

⁶⁰ Gazâlî, *Faysalu't-Tefrika*, s. 85. Bu rivayetleri kullanma noktasında Gazâlî'nin Makdisî ile benzer bir yaklaşım sergilediği söylenebilir.

⁶¹ Gazâlî, *Faysalu't-Tefrika*, s. 85. Es-Sefferânî (ö. 1188/1774), el-Gazâlî'nin savunusuna itiraz ederek bu rivayetlerin yalan ve uydurma olduğunu söyler. bkz. Muhammed b. Ahmed Sâlim b. Suleyman es-Seffârîni, *Levâ'ihu'l-Envârî's-Seniyye ve Levâ'ihu'l-Efkârî's-Seniyye*, thk. 'Abdullah b. Muhammed el-Basrî, Mektebetu'r-Ruşd, Riyad 1994, c. 1, s. 144-145.

Gazâlî’nin bu eserinde ortaya koyduğu yaklaşım göz önünde bulundurulduğunda, şimdi üzerinde duracağımız İbn Rüşd’ün de hangi muhtemel gerekçelerle 73 fırka hadisini kullandığı daha iyi anlaşılacaktır.

⁶⁴ Gazâlî, *Faysalu’t-Tefrika*, s. 86.

⁶⁵ Gazâlî, *Faysalu’t-Tefrika*, s. 88.

⁶⁶ Gazâlî, *Faysalu’t-Tefrika*, s. 73, 93.

5. İBN RÜŞD (Ö. 595/1198): KELÂM VE CEDEL EHLİNİ ZEMMETME ARACI OLARAK 73 FIRKA HADİSİ

İbn Rüşd,⁶⁷ *Menâhîcu'l-Edille fî 'Akâidi'l-Mille* isimli eserinde şeriatı te'vil edenlerin takındığı farklı yaklaşımları ret bağlamında 73 fırka hadisine atıfta bulunur.

- Avcu, Ali, "Karmatiler: Ortaya Çıkışları, Fikirleri, Edebiyatı ve İslam Düşüncesine Katkıları", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2010, c. 10, sy. 3, ss. 199-246.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr 'Abdülkâhîr b. Tâhîr et-Temîmî, *el-Fark beyne'l-Fırak ve Beyânu'l-Fırakî'n-Nâciye minhum*, thk. M. Muhyiddîn 'Abdulhamîd, el-Mektebetu'l-'Asriyye, Beyrut 1416/1995.
- , *Mezhepler Arasındaki Farklar [el-Fark Beyne'l-Fırak]*, çev. E. Ruhi Fırlı, TDV Yayınları, Ankara 1991.
- Bardakoğlu, Ali, "İbn Rüşd", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1999, c. 20, ss. 254-57.
- Çağrıncı, Mustafa, "Gazzâlî", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1996, İstanbul 2001, c. 13, ss. 489-505.
- Çelebi, İlyas, "Kâdî Abdülcebbar", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2001, c. 24, ss. 105-109.
- Eren, Muhammet Emin, *Hadis Tarih ve Yorum: 73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme*, KURAMER Yay., İstanbul 2017.
- , "Olğudan Rivayete ya da Yorumun Rivayetleşmesi: Nu'aym b. Hammâd'a Ait Bir Rivayetin Tahlihi", *İslam ve Yorum: Temel Tartışmalar, İmkanlar ve Sorunlar* içinde, ed. Fikret Karaman, Malatya İlahiyat Vakfı, Malatya 2017, c. 2, ss. 651-61.
- el-Gazâlî, Ebû Hâmid, *Faysalu't-Tefrika Beyne'l-İslâm ve'z-Zendeka*, thk. Mahmud Beycû, Dâru'l-Beyrûtî, Dırmeşk 1413/1993.
- , *Bâtınlığın İçyüzü [Fedâihu'l-Bâtıniyye/el-Mustazhiri]*, çev. Avni İlhan, TDV Yayınları, Ankara 1993.
- Görgün, Tahsin, "Kâdî Abdülcebbar", *TDV İslam Ansiklopedisi*, c. 24, ss. 109-111.
- İbn 'Adiyy, Ebû Ahmed, *el-Kâmil fi Du'afâ'ir-Ricâl*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1984.
- İbn Batta el-'Ukberî, *el-İbâne 'an Şer'iati'l-Firaki'n-Nâciye ve Mucânebeti'l-Firaki'l-Mezmûne*, thk. Ridâ Na'sân Mu'tî, Dâru'r-Râye, Riyad 1994.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed 'Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ' ve'n-Nihal*, thk. Muhammed İbrahim Nasr & 'Abdurrahman 'Umeyra, Dâru'l-Cil, Beyrut 1416/1996.
- , "Risâle fi'l-İmâme", *Resâ'ilu İbn Hazm* içinde, thk. İhsan 'Abbas, el-Mu'essesetu'l-'Arabiyye, Beyrut 1981.
- , *el-Muhallâ bi'l-Âsâr*, thk. 'Abdulğafûr Suleyman el-Bundârî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1408/1988.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *Menâhîcu'l-Edille fi 'Akâ'id'i'l-Mille ma'a Mukaddime fi Nakdi Medârisi 'İlmi'l-Kelâm*, thk. Mahmud Kasım, Mektebetu'l-Anclü el-Misriyye, Kahire 1964.
- İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Ferac, *el-Mevdû'ât*, thk. 'Abdurrahman Muhammed 'Osman, el-Mektebetu's-Selefiyye, Medine t.y.
- , *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Umem*, thk. Muhammed 'Abdulkâdir 'Atâ & Mustafa 'Abdulkadir 'Atâ, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992.
- İbnu'l-Vezîr, Muhammed b. İbrahim el-Yemânî, *el-Avâsım ve'l-Kavâsım fi'z-Zebb 'an Sunneti Ebi'l-Kâsım*, thk. Şuayb el-Ama'ût, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1415/1994.
- İlhan, Avni, "Bâtıniyye", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1992, c. 5, ss. 190-194.
- el-İsferâyînî, Ebû'l-Muzaffer İmâduddîn Şâhfûr b. Tâhîr, *et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyizu'l-Fırakî'n-Nâciye 'anil-Firaki'l-Hâlikîn*, thk. 'İzzet 'Attâr el-Huseynî, Matba'atu'l-Envâr, y.y. 1940.

Tolmacheva, "Makdisî", *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2003, c. 27, ss. 431-32.
- Maşalı, Münteha, "Makdisî'nin Ahsenu't-Tekâsım Bağlamında Fıkıh Coğrafyası/Fıkıhın Coğrafyası", *Usûl İslâm Araştırmaları Dergisi*, 2016, sy. 25, ss. 63-106.
- en-Nisâbü'rî, el-Hâkim, *el-Mustedrek 'ale's-Sahîhayn*, Dâru'l-Harameyn, Kahire 1997/1417.
- eş-Şevkânî, Ebû 'Abdillah Muhammed b. 'Ali el-Havlânî, *Fethu'l-Kadîr el-Câmi' beyne Fenney er-Rivâye ve'd-Dirâye min 'İlmi't-Tefsîr*, Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrut 1428/2007.
- , *el-Fevâidu'l-Mecmû'a fi'l-Ehâdisi'l-Mevdû'a*, thk. 'Abdurrahman b. Yahya el-Mu'allimî el-Yemânî, Matba'atu's-Sunne el-Muhammediyye, Kahire 1380/1960.
- , "el-'Azbu'n-Nemîr fi Cevâbi Mesâilî 'Âlimi Bilâdi 'Asîr", *Resâ'il ve Ehbâs fi Hadisi İftirâki'l-Ummeh* içinde, ed. 'Abdullah b. Yahya es-Sureyhî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2009 içinde, ss. 46-50.
- es-Seffârîni, Muhammed b. Ahmed Sâlim b. Suleyman, *Levâihu'l-Envârî's-Seniyye ve Levâkihu'l-Efkârî's-Sunniyye*, thk.